
 

Siège social ZAC Réveillon, 29 rue des Cisterciens, 11 100 NARBONNE     

tel : 04 68 32 11 34, fax : 04 68 65 18 36, azurenvironnement@orange.fr 

SARL au capital de 25 154,10 €, RCS Narbonne 429 169 188, APE 7112B. 

Département de L’ARIEGE (09) 
 

SYNDICAT MIXTE DEPARTEMENTAL DE L’EAU ET 

DE L’ASSAINISSEMENT DE L’ARIEGE 

 

COMMUNE DE SAVERDUN 
 

 

     

 

 

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 

 

 

Rapport Phase 1 

 

 

            Octobre 2018 



SMDEA - Commune de Saverdun Page 1 sur 75  
Schéma directeur d’assainissement 

Rapport d’étude, Phase 1 

SOMMAIRE 

 

 

I PREAMBULE ............................................................................................................... 5 
[...]
o Profondeur : -2,68 m / TN 

o Nature et diamètre de la conduite de délestage : PVC 160 

o Mesures de débits : Non 

 

 

Localisation du TP avec déversoir en INOX 



SMDEA - Commune de Saverdun Page 35 sur 75  
Schéma directeur d’assainissement 

Rapport d’étude, Phase 1 

- Trop-plein du PR Madron : 

o Localisation : bâche du poste de relevage 

o Exutoire : l’Aure 

o Profondeur : -1,09 m/TN 

o Nature et diamètre de la conduite de délestage : PVC 300 

o Mesures de débits : Oui (les données sont renvoyées au niveau de la 

STEP de Saverdun). 

 

 

Figure 16 : Vue intérieure du PR de Madron 

 

IV.C.6 Trop-plein sur réseau 

2 trop-pleins sont recensés sur le réseau d’assainissement : 

 

- Trop-plein situé Rue du Moulin (TP1) 

Cet ouvrage collecte un bassin versant important (de l’ordre de 80% du réseau 

d’assainissement de la commune). La conduite de délestage est en PVC 250.  

Les investigations menées sur le terrain n’ont pas permis de connaitre l’exutoire réel de ce 

trop plein.  

Il semble néanmoins que ce trop-plein soit raccordé au réseau pluvial (non accessible) situé 

en parallèle du réseau d’assainissement. L’exutoire final de ce réseau pluvial (buse béton d’un 

diamètre interne de 600 mm) est l’Ariège. 

 

Localisation du TP  



SMDEA - Commune de Saverdun Page 36 sur 75  
Schéma directeur d’assainissement 

Rapport d’étude, Phase 1 

Les photographies ci-dessous illustrent le trop-plein n°1. 

     

Figure 17 : Photographies du trop-plein n°1 et du réseau pluvial  

 

 

- Trop-plein situé Allée de Madron (TP2) 

Cet ouvrage collecte la quasi-totalité du bassin versant de Madron. Le trop-plein est localisé 

en amont du PR Madron (en amont de la traversée du réseau d’assainissement de la voie 

départementale n°820). La conduite de délestage est en AC 300.  

Les investigations menées sur le terrain n’ont pas permis de connaitre l’exutoire réel de ce 

trop plein.  

Il semble néanmoins que ce trop-plein soit raccordé au réseau pluvial (non visitable) situé à 

proximité du réseau d’assainissement. L’exutoire final de ce réseau pluvial est le fossé 

longeant la départementale n°820. 

 

Les photographies ci-dessous illustrent le trop-plein n°2. 

      

Figure 18 : Photographies du trop-plein n°2 et du réseau pluvial 

 

Les fiches de ces deux trop-pleins sont présentées en annexe 4. 

 

Localisation du TP n°1 Réseau pluvial sur lequel peut être connecté le TP1 

Localisation du TP n°2 Réseau pluvial sur lequel peut être connecté le TP2 



SMDEA - Commune de Saverdun Page 37 sur 75  
Schéma directeur d’assainissement 

Rapport d’étude, Phase 1 

IV.C.7 Rejets directs 

Aucun rejet direct vers le milieu naturel n’a été observé lors de la reconnaissance de terrain. 

 

 

IV.D POINTS SINGULIERS  

IV.D.1 Points connus par l’exploitant 

 Les plans du réseau dont dispose l’exploitant ne sont pas à jour. 

 L’exploitant suspecte de nombreuses arrivées pluviales dans le réseau d’assainissement. 

 Plusieurs casses du réseau d’assainissement situées à environ 500m en amont du PR de 

Madron ont pour conséquence de favoriser des intrusions importantes d’eaux claires 

parasites permanentes. 

 Des intrusions d’eaux claires parasites permanentes sur le réseau d’assainissement sont 

localisées Rue du Buguet. 

 

 

 Dans la cité du Couloumier une partie du réseau d’assainissement passe en partie 

privative. Sur ce tronçon, des racines entrainent un colmatage et une mise en charge du 

réseau, qui nécessitent une intervention d’un hydrocureur plusieurs fois par an. 

L’extrait de plan présenté ci-dessous permet de localiser ce tronçon. 

 

Figure 19 : Localisation du tronçon passant en partie privative avec présence de racines 

 

Tronçon passant en partie privative 



SMDEA - Commune de Saverdun Page 38 sur 75  
Schéma directeur d’assainissement 

Rapport d’étude, Phase 1 

 Nous notons la présence d’un tronçon de réseau d’assainissement sur un linéaire 

d’environ 200ml dans le lit du ruisseau de l’Ansonne, situé entre la place de l’Ansonne et 

du PR de l’Ansonne. Ce tronçon n’est pas accessible car l’ensemble des regards de visite 

(au nombre de 11 sur le linéaire en question) sont sous une lame d’eau permanente durant 

la totalité de l’année. Ce tronçon est générateur d’apport d’eaux claires parasites 

permanentes. 

L’extrait de plan présenté ci-dessous permet de localiser ce tronçon. 

 

Figure 20 : Localisation du tronçon passant dans le lit de l’Ansonne 

 

IV.D.2 Points découverts après observation du réseau 

98 regards ont fait l’objet d’une fiche qui sont présentées en annexe 2. 

Les numéros de regard donnés par la suite correspondent aux numéros de ces fiches. 

Les observations proviennent de la reconnaissance de terrain effectuée sur le réseau d’eaux 

usées du 10/09/18 au 13/09/18. 

 

IV.D.2.a Présence de racines  

 Regards n°1 et n°2 : Route des Nauzes, 

 Regard n°8 : Rue Paul Valéry, 

 Regard n°9 : Route d’Espagne, 

 Regards n°21 et n°22 : Cité Jules Ferry, 

 Regard n°26 : Route de Méras, 

 Regard n°50 : Rue du Barry, 

 Regard n°58 : Rue du Docteur Gouaze, 

 Regard n°59 : Rue Beau Site, 

 Regard n°79 : Rue du Vert Coteau. 

 

Tronçon passant dans le lit de l’Ansonne 

Illustration du lit de l’Ansonne avec 

présence du réseau EU   

Regards immergés   



SMDEA - Commune de Saverdun Page 39 sur 75  
Schéma directeur d’assainissement 

Rapport d’étude, Phase 1 

IV.D.2.b Couronnes, cunettes, cadres en fonte abîmés ou cassés 

 Regard n°8, Rue Paul Valéry : Décentrage de la couronne, 

 Regard n°10, Route d’Espagne : Casse de la couronne au niveau d’un branchement 

particulier, 

 Regard n°33, Rue du Roussillon : Mauvaise jointure de la couronne. 

 

IV.D.2.c Dépôts et traces de mise en charge 

 Regard n°7, Route des Nauzes : Présence de morceaux de bois altérant le bon 

écoulement des effluents, 

 Regard n°12, Route de Calmont : Stagnation des effluents, 

 Regard n°16, Rue de la Croix Blanche : Dépôts de matière organique, 

 Regard n°19, Route de Calmont : Dépôts de matières sur le radier et traces de mise en 

charge, 

 Regards n°34 et n°35, Rue du Roussillon : Dépôts de matière organique et stagnation 

des effluents, 

 Regard n°36, Saint-Prim : Regard en charge (hauteur d’eau de 66 cm), 

 Regard n°47, Rue de la Côte : Présence de traces de mise en charge, 

 Regards n°95 et n°96, Zone Intermarché : Mise en charge du réseau et présence 

abondante de graisses. 

 

IV.D.2.d Autres observations 

 Regard n°11, Rue de la Croix Blanche : Traces d’H2S sur la couronne. 

 Présence d’un tronçon de réseau en attente de raccordement situé en rive droite au 

niveau de la zone de « Saint Prim ». L’extrait de plan présenté ci-dessous permet de 

localiser ce tronçon. 

 

Figure 21 : Localisation du tronçon en attente de raccordement 

Tronçon en attente de 

raccordement   



SMDEA - Commune de Saverdun Page 40 sur 75  
Schéma directeur d’assainissement 

Rapport d’étude, Phase 1 

 Nous notons également la présence de deux trop-pleins situés sur le réseau 

d’assainissement. Pour rappel, la localisation de ces deux ouvrages est la suivante : 

o Trop-plein n°1 : Rue du Moulin, 

o Trop-plein n°2 : Allée de Madron. 

Ces deux trop-pleins n’étaient pas connus par l’exploitant. Lors d’une visite sur le 

terrain, nous avons sollicité l’exploitant qui semble confirmer la présence de ces deux 

trop-pleins sur le réseau d’assainissement de Saverdun. 

 

IV.D.2.e Synthèse 

 

La reconnaissance de terrain a permis :  

 D’identifier des défauts mineurs sur le réseau d’assainissement de la commune de 

Saverdun. 

 D’identifier deux trop-pleins qui n’étaient pas connus par l’exploitant.  

 

 



SMDEA - Commune de Saverdun Page 41 sur 75  
Schéma directeur d’assainissement 

Rapport d’étude, Phase 1 

V DONNEES SUR LA STATION D’EPURATION 

V.A DONNEES GENERALES 

V.A.1 Localisation  

La station d’épuration de la commune de Saverdun est située au Nord de la commune sur les 

parcelles n°2, n°3, n°4 et n°5 de section AE. 

L’accès à la station d’épuration s’effectue par l’Allée de Madron. 

 

V.A.2 Généralités 

Maitre d’ouvrage Syndicat Mixte Départemental de l’Eau et de l’Assainissement de l’Ariège 

(SMDEA) 

Exploitant Syndicat Mixte Départemental de l’Eau et de l’Assainissement de l’Ariège 

(SMDEA) 

Mise en service 6 Novembre 2011 

Capacité nominale 

9500 EH  

Débit nominal de temps sec : 1 632 m3/j (source : DLE STEP de Saverdun) 

Capacité organique : 570 kg DBO5/j (source : DLE STEP de Saverdun) 

  Milieu récepteur 
L'Ariège  

Masse d'eau : L'Ariège du confluent du Vernajoul (Fajal) au confluent de 

l'Hers vif 

Type de traitement Boues activées en aération prolongée qui présente un traitement 

biologique du phosphore. 

Tableau 14 : Données générales sur la station d'épuration 

 

Figure 22 : Localisation de la station d’épuration de Saverdun 

 

L’Ariège 

Station d’épuration de Saverdun 



SMDEA - Commune de Saverdun Page 42 sur 75  
Schéma directeur d’assainissement 

Rapport d’étude, Phase 1 

V.B DESCRIPTION ET FONCTIONNEMENT DES OUVRAGES 

V.B.1 Description des ouvrages de traitement 

La station d’épuration comprend les ouvrages suivants (source : Dossier des ouvrages 

exécutés et visite du 04/10/2018) 

Nom des ouvrages Dimensions Observations 

Poste de relevage entrée STEP Diamètre du poste 2,80 m 

Présence de deux pompes 

d’un débit théorique de 260 

m3/h chacune 

Dégrilleur vertical 

Automatique 
Entrefer de 1cm - Marque ROQUAL 

Dessableur-Dégraisseur 
Diamètre de l’ouvrage 4,70 m 

Débit de 260 m3/h 
- 

Traitement biologique des 

graisses 
Volume du réacteur : 107 m3 - 

Bassin anaérobie 
Diamètre de l’ouvrage 6,80 m 

V = 190 m3 
- 

Bassin d’aération (BA) 
Diamètre de l’ouvrage 17,0 m 

V = 1050 m3  

- Présence de deux bassins 

d’aération (deux files) 

- Présence d’un trop-plein 

- Equipé d’un agitateur 

- Diffuseurs fines bulles 

Clarificateur 
Surface au miroir (hors zone 

technique) = 490 m2 
- 

Déshydratation - 
- Centrifugeuse de marque 

ALFA LAVAL 

Poste toutes eaux - 

- Récupère les eaux de 

surverse de clarificateur, les 

centrats/filtrats, les eaux de 

lavage des sols et des eaux 

vannes 

- Equipé de deux pompes 

Canal de comptage 
Longueur = 6,0 m 

Largeur = 0,40 m 
- Equipé d’un seuil en V 

Tableau 15 : Description des ouvrages 

 



SMDEA - Commune de Saverdun Page 43 sur 75  
Schéma directeur d’assainissement 

Rapport d’étude, Phase 1 

Des modifications ont été apportées par l’exploitant ces dernières années :  

Nature de la modification Date des travaux 

Changement de l’agitateur dans la fosse de stockage des graisses. 2017 

Reprise du by-pass entre le poste de refoulement (entrée STEP) et 

le canal de comptage sortie STEP avec la mise en place d’une buse 

béton d’un diamètre de 400mm en amont du canal de rejet. 

 

- 

Changement des pompes du poste toutes eaux  2016 

Tableau 16 : Récapitulatifs des travaux au niveau de la STEP 

 

V.B.2 Evacuation des boues 

Le bilan des boues extraites est le suivant :  

Année Kg MS/an 

2013 52 760  

2014 52 690 

2015 57 343 

2016 49 421 

2017 72 232 

Tableau 17 : Bilan des boues extraits 

 

De 2013 à 2016 les volumes de boues extraites sont constants avec une moyenne sur la 

période considérée de 53 053 kg MS/an. 

Néanmoins, nous observons une hausse importante des volumes de boues extraites en 2017 

de l’ordre de 35% par rapport aux années précédentes.  

Les boues extraites sont ensuite envoyées dans une usine de compostage qui est située sur le 

territoire de la commune de Villeneuve d’Olmes. 

 

 

 

 

 

 

 



SMDEA - Commune de Saverdun Page 44 sur 75  
Schéma directeur d’assainissement 

Rapport d’étude, Phase 1 

V.B.3 Situation administrative 

Selon le Dossier Loi sur l’Eau de la station d’épuration de Saverdun, réalisé par le bureau 

d’études SOGREAH en 2009 le niveau de rejet de la station d’épuration est le suivant : 

 

Paramètres 

Concentrations de rejet 
Rendement minimum 

à atteindre Moyenne à ne pas 

dépasser (mg/L) 

Tolérance 

(mg/L) 

Moyenne 

journalière 

DBO5 25 50 80 % 

DCO 125 250 75 % 

MES 35 85 90 % 

Moyenne 

annuelle 
NGL 20 - 70 % 

Tableau 18 : Niveaux de rejet de la station d’épuration de Saverdun 

 

 

 

 



 

SMDEA - Commune de Saverdun Page 45 sur 75  
Schéma directeur d’assainissement 

Rapport d’étude, Phase 1 

V.B.4 Fonctionnement 

Le synoptique de fonctionnement est le suivant : 

 

Figure 23 : Synoptique de la station d’épuration de Saverdun 

 



 

SMDEA - Commune de Saverdun Page 46 sur 75  
Schéma directeur d’assainissement 

Rapport d’étude, Phase 1 

V.B.5 Plan de la station d’épuration de Saverdun 

Le plan de la station d’épuration est présenté ci-dessous : 

 

Figure 24 : Plan masse de la station d’épuration de Saverdun 



SMDEA - Commune de Saverdun Page 47 sur 75  
Schéma directeur d’assainissement 

Rapport d’étude, Phase 1 

V.C FONCTIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION 

Le fonctionnement de la station d’épuration est étudié au travers des résultats 

d’autosurveillance fournis par l’exploitant. Les résultats sont analysés pour les années 2015 à 

2017 permettant d’avoir une bonne représentativité du fonctionnement. 

 

V.C.1 Etude des charges hydrauliques en entrée de STEP 

V.C.1.a Année 2015 

Le graphique ci-dessous présente les charges hydrauliques ainsi que la pluviométrie 

enregistrée durant l’année 2015. 

 

Figure 25 : Analyse des charges hydrauliques en entrée de STEP pour l’année 2015 

 Ce graphique permet de mettre en évidence : 

 Une réactivité immédiate du réseau d’assainissement vis-à-vis de la pluviométrie (voir 

points n°1, n°2 et n°3 sur graphique), 

 La période de nappes basses est identifiée d’octobre à février, tandis que la période 

de nappes hautes est identifiée de mars à juin, 

 Le taux de charge maximal enregistré pour l’année 2015 est de 108%, obtenu le 

27/04/2015 en période de temps de pluie.  

 Le taux de charge minimal enregistré pour l’année 2015 est de 22%, obtenu le 

25/12/2015 en période de temps sec. 

N°1 

N°2 

N°3 



SMDEA - Commune de Saverdun Page 48 sur 75  
Schéma directeur d’assainissement 

Rapport d’étude, Phase 1 

 Sur la totalité de l’année 2015, 1 dépassement du débit nominal de la STEP a été 

enregistré (le 27/04/2015 en période de temps de pluie). 

 Résultats de temps sec : 

 Le débit moyen de temps sec en condition de nappes basses est de l’ordre de 436 m3. 

Le débit moyen de temps sec en condition de nappes basses représente un taux de 

charge d’environ 27% de la capacité nominale de la station d’épuration. 

 Le débit moyen de temps sec en condition de nappes hautes est de l’ordre de 776 m3. 

Cette hausse de débit (par rapport au débit estimé en période de nappes basses) est à 

mettre en relation avec des apports d’eaux claires parasites permanentes. Le débit 

moyen de temps sec en condition de nappes hautes représente un taux de charge 

d’environ 48% de la capacité nominale de la station d’épuration. 

 

 Résultats de temps de pluie : 

 Le tableau présenté ci-dessous permet d’estimer la surface active associée à la 

commune de Saverdun pour l’année 2015 : 

 
Période Date 

Débit 

(m3) 

Survolume (m3) 

Temps de pluie 

Pluviométrie 

(mm) 

Surface 

active (m²) 

Evènement 1 

Temps sec 28/01/2015 473 

207 7 mm 29 570 

Temps de pluie 29/01/2015 680 

Evènement 2 

Temps sec 12/08/2015 552 

752 30 mm 25 066 

Temps de pluie 13/08/2015 1304 

Evènement 3 

Temps sec 24/11/2015 430 

309 11 mm 28 090 

Temps de pluie 25/11/2015 739 

 MOYENNE  27 575 

Tableau 19 : Estimation de la surface active associée à la commune de Saverdun pour l’année 2015 

Ce tableau permet de mettre en évidence : 

 Les surfaces actives estimées pour les trois épisodes pluvieux sont homogènes, 

 La surface active associée à l’ensemble de la commune pour les évènements pluvieux 

considérés est de l’ordre de 27 575 m², 